[bookmark: _GoBack]Ata 291ª reunião de 19/09/2018

Aos dezenove dias do mês de setembro de dois mil e dezoito, o presidente do Conselho Municipal de Saúde Sr. Jacy abriu a reunião do mês cumprimentando os conselheiros e convidados presentes. Pediu a palavra para expor o convite da secretaria de saúde para participar da reunião que ira acontecer na câmara municipal no dia vinte e seis de setembro de dois mil e dezoito 26/09/18, às quinze horas 15h00min, convocação feita para a apresentação do relatório do primeiro quadrimestre de dois mil e dezoito, onde os presentes tomaram ciência. Logo após foi realizada pelo presidente a chamada da lista dos membros do conselho, constatando a ausência de vários representante, foi aberto pelo presidente um debate sobre a substituição de alguns membros faltosos em mais de cinco reuniões realizadas.  Ficou assimdecidido pelos presente que um novo contato seria feito com as entidades para nomear novos representantes no conselho já que os nomeados não estão atuando nas reuniões, O Sr. Presidente passou a palavras para a representante da CISTT, Sr. Daniella Sant`Ana da Silveira, que deu sequencia na reunião sobre os assuntos discutidos na 4ª plenária de trabalhadores (as) do CES/MG no dia 03//08 2018 realizada em Belo Horizonte, onde a mesma participou representando a CISTT, o Sr. Claudio Aparecido da Silva, e a Srta. Fernanda Mara da Costaparticiparam da mesma representando o conselho de saúde do município. Foi posto em aberto a pauta sobre “A Importância da Mesa de Negociação Permanente do SUS. O assunto foi exposto e explicado aos presentes, o Sr Arnaldo diretor administrativo do Hospital São Sebastiaopediu tempo para melhor analisar o assunto e as possibilidades de sua participação caso aja a implantação desta mesa no município. O sr  Rachid Gadbem Neto secretario adjunto da saúde levou o material da reunião para encaminhar a secretaria da saúde do município Sr. Gilcelene que se encontrava em uma outra reunião no momento, para ciência dos fatos. Todos os presentes tomaram ciência e concordaram. A sessão prosseguiu com a palavra ao presidente que retomou com a indicação a substituição dos membros faltosos, foi solicitada a secretaria do conselho Silvana, que lhe fizesse ofícios e os enviassem as entidades do município que regularizem sua participação no conselho enviando novos membros participativos. Nessa lista de faltosos foram citadas as entidades da Pastoral da Criança, Associação farmacêutico-bioquímica, Copasa, Coren, Rotary, Vida Ação e Associação Mèdica, foi solicitado também pelo presidente um convite as Maçonarias e ao Rotary, para que manifeste interesse em fazer parte do conselho sendo atuantes nas reuniões, todos os presentes concordaram. Não havendo mais nada a se tratar o Sr. Presidente deu- se por encerrada a reunião. Ora a mesma foi lavrada  por mim, secretaria executiva do conselho, Silvana Pereira